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Fremtidig anvendelse af Fixelancen 
 
Bevillingen på kr. 2,5 mio. til det mobile stofindtagelsesrum 
”Fixelancen”, der hidtil har været placeret på Vesterbro udløber med 
udgangen af 2016, og indgår i stedet i finansieringen af det kommende 
nye stofindtagelsesrum på Halmtorvet 17, hvorved man fastholder 
antallet af stofindtagelsespladser på Vesterbro. 
 
Når der herefter ikke er behov for Fixelancen på Vesterbro, har det været 
foreslået at flytte Fixelancen til Sundholm eller til et andet sted i byen. 

For at imødekomme kravet om, at der i et stofindtagelsesrum skal 

være adgang til relevante social- og sundhedsfaglige tilbud, var 
det i forbindelse med en eventuel flytning til Sundholm opgjort, at det 
ville være nødvendigt med en budgetudvidelse. Hvis man således ønsker 
at videreføre bevillingen efter 2016, vil der i så fald være brug for et 
årligt budget på 3,4 mio. kr. 
 
Efter planen tages Halmtorvet 17 i brug i august 2016 og man kan 
overveje at flytte Fixelancen til Sundholm i den resterende del af 2016.  
Det forudsætter imidlertid at færdiggørelsestidspunktet holder. I den 
forbindelse skal man tage stilling til, om en flytning af Fixelancen er 
realistisk, hvis det alene kan ske for en helt kort periode.   
 

Lovgrundlaget for driften af stofindtagelsesrum 
Selvom Fixelancen er beskrevet som mobil, kan den ikke flyttes 

uden videre og kan højst flyttes til en fast lokalitet. En flytning af 

Fixelancen skal godkendes på samme måde, som hvis der var tale 
om etablering i en bygning. Driften af stofindtagelsesrum er 

reguleret i lov om euforiserende stoffer, § 3 b, der bl.a. 
forudsætter, at følgende betingelser er opfyldt:  

1. at etablering og drift af stofindtagelsesrum forudsætter 

forudgående tilladelse fra Ministeren for sundhed og 
forebyggelse, 

2. at der foreligger tilladelse til driften fra politiet, 

3. at stofindtagelsesrum skal være kommunale eller 

drevet af selvejende institutioner med 
driftsoverenskomst med kommunen, 

4. at målgruppen er stofmisbrugere med stærk 

afhængighed som følge af et længere og vedvarende 
misbrug af euforiserende stoffer, og 
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5. at kommunen er ansvarlig for, at der i 

stofindtagelsesrummet er adgang til relevante social- 

og sundhedsfaglige tilbud.  

Målgruppen for stofindtagelsesrum 
Som anført ovenfor skal målgruppen for stofindtagelsesrummene 

være stofmisbrugere med stærk afhængighed som følge af et 

længere og vedvarende misbrug af euforiserende stoffer. I 
forbindelse med Folketingets forberedelse af lovgrundlaget for 

stofindtagelsesrum, er det i forarbejderne anført, at tilbuddet om 

stofindtagelsesrum ikke skal være det eneste tilbud til 
målgruppen. 

 
Det er særligt kendetegnende for brugerne af 

stofindtagelsesrummene på Vesterbro, at det er meget 

marginaliserede stofmisbrugere på gaden, der ikke ser sig i stand 
at benytte de eksisterende behandlingstilbud. Opgaven for 

stofindtagelsesrummene er derfor at levere løsninger nu og her i 
form af trygge, værdige og hygiejniske rammer for indtagelse af 

stoffer. Dernæst skal stofindtagelsesrummene brobygge til 

behandlingstilbuddene og øvrige sociale og sundhedstilbud.  
 

Det budgetmæssige grundlag for at flytte Fixelancen til 
Sundholm i 2016. 
Med de nuværende bevillingsforudsætninger vil der ikke være 

budget til Fixelancen i 2017, hvor Fixelancens nuværende budget 
er forudsat at indgå i driften af Halmtorvet 17. Fixelancen har sit 

nuværende budget frem til udløbet af 2016.  

   
Det fremgår ovenfor, at kommunen er ansvarlig for, at der i 

stofindtagelsesrummet er adgang til relevante social- og 

sundhedsfaglige tilbud. Det var baggrunden for forslaget om at 
forhøje budgettet, hvis Fixelancen skulle videreføres ud over 

2016. Den socialfaglige del af tilbuddet kan dermed tidligst 
realiseres i 2017, hvis der gives en ny bevilling til dette formål, og 

hvis der findes finansiering til en videreførelse af den nuværende 

bevilling.  
 

Disse udfordringer forstærkes af, at statstilskuddet til 
Københavns Kommunes drift af stofindtagelsesrum bortfalder 

med udgangen af 2017, hvorved kommunen skal finansiere den 

samlede udgift til stofindtagelsesrum i kommunen. 
 

Fixelancen på Sundholm  
Socialforvaltningen vurderer, at det i en overgangsperiode i den 
resterende del af 2016 næppe er realistisk at drive Fixelancen 
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uden en fast tilknyttet social del. Og det er aktuelt ikke muligt for 

Socialforvaltningen at pege på midlertidige alternativer hertil. 

 
Hvis der skal realiseres stofindtagelsesfaciliteter på Sundholm bør det 
imidlertid overvejes, om det er bedst, at det foregår i Fixelancen eller i 
et fast rum. Der vil kunne indrettes bedre egnede faciliteter i en 
bygning, end det er muligt i en bil. I et fast rum vil det være muligt at 
skabe en umiddelbar sammenhæng mellem stofindtagelsen og et 
socialt og sundhedsmæssigt tilbud, som kan løse akutte opgaver, men 
som også kan fungere som brobygger i relation til 
behandlingssystemet. Brugerne vil ikke skulle stå under åben himmel i 
tilfælde af ventetid, personalet vil kunne få forbedrede arbejdsvilkår, 
og der vil kunne skabes adgang til toiletfaciliteter. Erfaringen fra 
Fixelancens tid i Lille Istedgade var netop, at umiddelbart tilgængelige 
toiletforhold, er helt centralt for brugerne.   
 
En risiko ved at etablere stofindtagelsesfaciliteter på Sundholm kan 
være, at man udvider stofmiljøet i området. Eventuelle 
stofindtagelsesfaciliteter på Sundholm bør derfor indrettes, så de 
primært tilgodeser den gruppe, der i forvejen har sin gang og indtager 
stoffer på Sundholm.    
 
Det har været nævnt, at et alternativ til at flytte Fixelancen til 
Sundholm kunne være at gøre den mobil, så den kunne flytte rundt 
forskellige stedet i byen evt. drevet af en lokal NGO. Det fremgår af 
lovgivningen, at et stofindtagelsesrum alene kan drives i kommunalt 
regi. En ordning, der baserer sig på, at Fixelancen får ”stoppesteder” 
forskellige steder i byen ville desuden forudsætte, at der hver gang 
skulle søges tilladelse hertil i Sundhedsministeriet og hos politiet. 
Socialforvaltningen kan alene forvente at opnå tilladelse til een fast 
placering. Ud fra et brugersynspunkt er det næppe heller 
hensigtsmæssigt med et mobilt stofindtagelsesrum. Brugerne kan ikke 
forventes at tilrettelægge deres stofindtag efter køreplanen i et mobilt 
stofindtagelsesrum. 
 
Med henvisning til de ovenfor beskrevne udfordringer, er spørgsmålet, 
om det med en tidshorisont på ganske få måneder er realistisk at 
etablere stofindtagelsesfaciliteter på Sundholm, som der med 
udgangen af 2016 ikke længere er økonomisk grundlag for at 
videreføre.  
 


